FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E NOVAS TECNOLOGIAS

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Edital de Prorrogação do Edital n.º 24/2009/REITORIA/UAB-UNIR

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), por meio da Pró-Reitoria de

Graduação, sob a coordenação do Centro de Educação a Distância e Novas Tecnologias (CEADT) e em
parceria com as Prefeituras Municipais de Ariquemes, Ji-Paraná e Rolim de Moura, Buritis, Porto Velho e
Nova Mamoré participantes do Sistema Universidade Aberta do Brasil, instituído pelo Ministério da
Educação (MEC) no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil e Pro-Licenciatura, para a oferta do
ensino superior gratuito e de qualidade, no uso de suas atribuições, resolve prorrogar a Seleção de
Tutores Presenciais e Tutores a Distância para implementação e acompanhamento dos Cursos de
Pedagogia Séries Iniciais do Ensino Fundamental, Licenciatura em Letras Habilitação em Língua
Portuguesa e suas Literaturas na Modalidade a Distância, Licenciatura em Ciências Naturais e Biologia na
Modalidade a Distância - UAB e Licenciatura em Educação Física pelo programa Pró-Licenciatura regido
pelo Edital n.º 24/2009/REITORIA/UAB-UNIR, alterando assim as datas de todas as etapas de acordo com
o tabela abaixo:

Etapas Atividade Curso Local Data

- Inscrição Todos Via internet/correio 25/01/10

- Informe da regularidade
da Inscrição

Todos Via Internet
www.unir.br

04/02/10

Licenciatura em Educação
Física

UNIR Campus de Porto Velho 04 a 08 de
fevereiro de

2010

1ª
Etapa

Avaliação de Currículos

Licenciatura em Ciências
Naturais e Biologia

Licenciatura em Letras
Português e suas Literaturas -

UAB
Pedagogia Séries Iniciais do

Ensino Fundamental e
Licenciatura na Modalidade a

Distância – UAB

UNIR Campus de Porto Velho 04 a 12 de
fevereiro de

2010

Licenciatura em Educação
Física

UnB – na modalidade a
distância com a utilização de

ambiente virtual de
aprendizagem

08 de fevereiro
a 04 de março

de 2010

2J
Etapa

Curso de Formação de
Tutoria

Licenciatura em Ciências
Naturais e Biologia

Licenciatura em Letras
Português e suas Literaturas -

UAB
Pedagogia Séries Iniciais do

Ensino Fundamental e
Licenciatura na Modalidade a

Distância – UAB

CEADT/UNIR
Presencial no Campus de

Porto Velho

Presencial: 24,
25 e 26 de
fevereiro

Porto Velho, 25 de janeiro de 2010.

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral
Reitor da UNIR